
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA 

PORTARIA Nº 1459/2024 - CoordPesq (12.28.01.00.00.44) 

 23083.013676/2024-71Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 14 de março de 2024.

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da 
UFRRJ, e com base na competência delegada pela Portaria nº 1750/2021 - GABREI, de 19 de 
abril de 2021, do Magnífico Reitor,

RESOLVE

Designar os docentes FERNANDO JOSÉ BORGES GOMES, Professor(a) do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2321534 (IF-UFRRJ), MARCOS GERVASIO PEREIRA, Professor
(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1060711 (IA-UFRRJ), MÁRIO GERALDO DE 
CARVALHO, Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 6386421 (IQ-UFRRJ), 
ROSANE NORA CASTRO, Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1177598 ( 
IQ-UFRRJ) e TATIANA SALDANHA, Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2563412 (IT-UFRRJ); como membros do COMITÊ GESTOR DA CENTRAL ANALÍTICA 
MULTIUSUÁRIO. De acordo com o estabelecido no inciso II do Art. 5º do REGIMENTO 
GERAL DE LABORATÓRIOS DE PESQUISA, DELIBERAÇÃO nº 192 / 2021, de 30 de abril de 
2021, do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, esta portaria substitui a PORTARIA nº 1396/2024 do 
INSTITUTO DE QUÍMICA, e tem validade de 4 (quatro) anos, a partir da presente data.

(Assinado digitalmente em 14/03/2024 14:33)
JOSE LUIS FERNANDO LUQUE ALEJOS

PRO-REITOR(A)

PROPPG (12.28.01.18)

Matrícula: ###427#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 1459 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 14/03/2024 f6092df56f

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

